
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- provinciale staten op 19 december 2007 
- fatale beslisdatum: 19 december 2007 
Behandeld in de vergadering van het AB-SNN op 30 oktober 2007 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Behandeld door de heer E.J. Gernaat, telefoonnummer (0592) 36 57 23, e-mail 
E.Gernaat@drenthe.nl 
 
Portefeuillehouder: H. Looman 
 
 

 
 
 

   2007-313 

Instrumentarium Koers Noord, Vaststellen Subsidieregelingen 
Noordelijke Innovatie OndersteuningsFaciliteit 2008 en Investe-
ringspremieregeling Noord-Nederland 2008 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2007-313-1 

 

Inleiding  

Door middel van het programma Koers Noord wil Noord-Nederland een aantal pieken van nationaal 
en regionaal belang verder uitbouwen. De Noordelijke Innovatie OndersteuningsFaciliteit (NIOF) was 
in de Kompas-periode de subsidieregeling voor het stimuleren en ondersteunen van innovatie bij be-
drijven. Op grond van een evaluatie van de NIOF-regeling in de Kompas-periode is geconcludeerd dat 
voortzetting van de NIOF gewenst is. De regeling is nu zodanig aangepast dat het gehele innovatie-
traject kan worden gedekt en de administratieve lasten van gebruikers en de beheerslasten van de 
uitvoerders worden beperkt. 
Uit de evaluatie van de Investeringspremieregeling (IPR) kwam eveneens naar voren dat continuering 
van de regeling met enige aanpassingen gewenst is. De aanbevelingen uit de evaluatie zijn overge-
nomen in de thans voorliggende ontwerp-Subsidieregeling IPR. 
Kortheidshalve wordt verder verwezen naar de brieven van het dagelijks bestuur van het SNN van 
6 en 20 november 2007. 

Advies 

De Subsidieregelingen Noordelijke Innovatie OndersteuningsFaciliteit 2008 en Investeringspremie-
regeling Noord-Nederland 2008 vaststellen.  

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Uitvoering geven aan het programma Koers Noord. 

Argumenten  

Door middel van de genoemde subsidieregelingen wordt invulling gegeven aan het instrumentarium 
voor het programma Koers Noord. 

Uitvoering 

Tijdsplanning  
N.v.t. 

Financiën 
N.v.t. 

Monitoring en evaluatie  
N.v.t. 

Extern betrokkenen  
SNN. 

Communicatie  
N.v.t. 



   2007-313-2 

 

Bijlagen   

1.  Subsidieregeling Noordelijke Innovatie OndersteuningsFaciliteit. 
2.  Subsidieregeling Investeringspremieregeling Noord-Nederland 2008. 
3.  Extract van het verslag van de AB-vergadering van 30 oktober 2007. 
4.  Brieven dagelijks bestuur SNN van 6 en 20 november 2007. 

Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
 
Assen, 28 november 2007 
Kenmerk: 48/5.7/2007014899 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.M. Imhof, secretaris 
 
 
ga.coll. 
 
 
 



   @-1 
 

 



   2007-313-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelet op het voorstel van gedeputeerde staten van 28 november 2007, kenmerk 48/5.7/2007014899; 
 
gelet op artikel 145 van de Provinciewet; 
 
gelet op Verordening (EG) nummer 70/2001 van de Commissie van 12 januari 2001 en Verordening 
(EG) nummer 364/2004 van 25 februari 2004 betreffende toepassing van de artikelen 87 en 88 van 
het EG-Verdrag op staatssteun voor kleine en middelgrote ondernemingen; 
 
gelezen de Gemeenschappelijke regeling voor het Samenwerkingsverband Noord-Nederland; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. vast te stellen de Subsidieregeling Noordelijke Innovatie OndersteuningsFaciliteit 2008, zoals 

aangegeven in de bijlage 1; 
 
II. vast te stellen de Subsidieregeling Investeringspremieregeling Noord-Nederland 2008, zoals 

aangegeven in bijlage 2; 
 
 
Assen, 19 december 2007 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
     , griffier      , voorzitter 
 
ga.coll. 
 



 1

SUBSIDIEREGELING NOORDELIJKE INNOVATIE ONDERSTEUNINGS-
FACILITEIT 2008 
 
 
 
Artikel 1, Begripsbepalingen 
 
In deze regeling wordt verstaan onder: 
a. onderneming: duurzame organisatie die  

- erop is gericht met behulp van kapitaal en arbeid deel te nemen aan het 
maatschappelijke productie- en/of handelsproces met het oogmerk om winst 
te behalen, waarbij het behalen van winst ook redelijkerwijs verwacht kan 
worden en 

- voldoet aan de door de Europese Commissie op 6 mei 2003 vastgestelde de-
finitie van kleine, middelgrote en micro-ondernemingen (aanbeveling 
2003/361/EG van de Europese Commissie). Indien de aanbeveling van de 
Europese commissie wordt gewijzigd, verandert de definitie van onderne-
ming in deze regeling overeenkomstig; 

b. groep: economische eenheid waarin organisatorisch zijn verbonden: 
 enerzijds een natuurlijk persoon, een privaatrechtelijke rechtspersoon of een 

onderneming die direct of indirect: 
- meer dan de helft van het geplaatste kapitaal verschaft aan, 
- volledig aansprakelijk vennoot is van, of  
- overwegende zeggenschap heeft over een of meer rechtspersonen, vennoot-

schappen of ondernemingen en 
anderzijds laatstbedoelde rechtspersonen, vennootschappen of ondernemingen; 

c. deskundige: iemand die op grond van opleiding en ervaring gekwalificeerd moet 
worden geacht om een opdracht uit te voeren in het kader van een op grond van 
deze regeling gesubsidieerde activiteit. De deskundige is onafhankelijk; 

d. prototype: model dat aan productie of dienstverlening vooraf gaat, zoals proef- 
en demonstratieopstellingen, maar niet wordt gebruikt voor (industriële) toepas-
sing en commerciële exploitatie; 

e. cluster: verband zonder rechtspersoonlijkheid van minimaal 2 deelnemers die 
samenwerken in een bepaald project, op basis van een overeenkomst; 

f. ontwikkelingsproject: systematische activiteit, erop gericht om voor de onder-
neming technisch nieuwe producten, technisch nieuwe werkwijzen, nieuwe sys-
temen, nieuwe diensten dan wel wezenlijke onderdelen daarvan te ontwikkelen; 

g. kennisdrager: persoon die in het bezit is van een diploma van hoger beroepson-
derwijs of wetenschappelijk onderwijs. De blijkens het behaalde diploma verwor-
ven kennis wordt in de onderneming ingezet voor het opstellen van een kennis-
plan of het verrichten van fundamenteel of industrieel onderzoek; 

h. kennisplan: plan waarin wordt beschreven op welke wijze de onderneming pre-
concurrentiële ontwikkeling wil bewerkstelligen of zijn kennis vergroot door mid-
del van fundamenteel of industrieel onderzoek; 



 2

i. fundamenteel onderzoek: uitbreiding van de algemene wetenschappelijke en 
technische kennis zonder industriële of commerciële doelstellingen; 

j. industrieel onderzoek: geprogrammeerd of kritisch onderzoek dat gericht is op 
het opdoen van nieuwe kennis met het doel deze kennis te gebruiken bij de ont-
wikkeling van nieuwe producten, processen of diensten of om bestaande produc-
ten, processen of diensten aanmerkelijk te verbeteren; 

k. preconcurrentiële ontwikkeling: omzetting van de resultaten van industrieel on-
derzoek in plannen, schema's of ontwerpen voor nieuwe, gewijzigde of verbeter-
de producten, processen of diensten, ongeacht of deze voor verkoop of gebruik 
zijn bestemd, met inbegrip van de fabricage van een eerste prototype dat niet 
voor commerciële doeleinden kan worden aangewend. Voorts kan daaronder de 
conceptuele formulering en het ontwerp van alternatieve producten, processen 
of diensten worden verstaan en eerste demonstratie- of proefprojecten, voor  
zover deze projecten niet voor industriële toepassing of commerciële exploitatie 
kunnen worden gebruikt of geschikt gemaakt. Daaronder wordt niet verstaan 
routinematige of periodieke wijzigingen van bestaande producten, productie-
lijnen, fabricageprocessen of diensten en andere courante werkzaamheden, zelfs 
indien deze wijzigingen verbeteringen kunnen zijn; 

l. loonkosten: brutoloon inclusief vakantiegeld; 
m. implementatie ontwikkelingstraject: de implementatie van een op grond van ar-

tikel 4, eerste lid, van deze regeling of een door middel van afdrachtverminde-
ring op grond van de Wet vermindering afdracht loonbelasting en premie voor de 
volksverzekeringen uitgevoerd ontwikkelingsproject. Hieronder vallen investerin-
gen en/of kosten voor het omzetten van de resultaten van het ontwikkelingspro-
ject in een proefproductieproces of proefopstelling; 

n. kennisinstelling: instelling voor fundamenteel of industrieel onderzoek ofwel pre-
concurrentiële ontwikkeling.  

 
 
Artikel 2, Doel van de regeling  
 
De subsidieregeling heeft als doel de subsidiëring van strategische activiteiten van 
bepaalde categorieën ondernemingen uit het midden- en kleinbedrijf in de provincies 
Fryslân, Groningen en Drenthe op het gebied van innoveren, marktverkenning, haal-
baarheidsonderzoeken en marketingplannen, teneinde de marktsector in Noord-
Nederland te versterken. 
 
 
Artikel 3, Categorieën van ondernemingen 
 
1. Subsidie kan worden verstrekt aan een onderneming, die volgens het handels-

register een vestiging heeft in de provincies Fryslân, Groningen of Drenthe en 
daar ondernemingsactiviteiten uitvoert. 

 



 3

2. Jaarlijks worden ondernemingsactiviteiten aangewezen, waarvoor een subsidie 
kan worden verstrekt. Daarbij dient het project uitsluitend dan wel nagenoeg 
uitsluitend betrekking te hebben op de betreffende ondernemingsactiviteit. 

 
 
Artikel 4, Ontwikkelingsprojecten van en vermarkting door ondernemingen 
 
1. Voor subsidie komen in aanmerking ontwikkelingsprojecten van en vermarkting 

door ondernemingen. 
 
2. Als subsidiabele kosten worden hierbij in aanmerking genomen voor wat betreft 

een:  
a. ontwikkelingsproject: kosten van het inschakelen van een deskundige voor 

een advies en voor het (laten) bouwen van een prototype, alsmede de ma-
teriaalkosten voor het bouwen van een prototype. Overige uitvoerende 
werkzaamheden door de onafhankelijke deskundige zijn niet subsidiabel; 

b. strategisch marketingplan: kosten van het inschakelen van een deskundige 
voor het maken of herzien van een beleidsplan voor de afzet van de onder-
neming; 

c. marktverkenning: kosten van het inschakelen van een deskundige voor het 
doen van onderzoek naar de afzetmogelijkheden van een product of dienst 
van de onderneming; 

d. haalbaarheidsonderzoek: kosten van het inschakelen van een deskundige 
voor het doen van onderzoek naar de technische of bedrijfseconomische 
mogelijkheden voor en gevolgen van de uitbreiding van de productie met 
een voor de onderneming nieuw product, nieuwe dienst of technisch nieuwe 
werkwijze; 

e. bedrijfsovername: kosten van het inschakelen van een deskundige voor het 
maken van een plan waarin de bedrijfseconomische haalbaarheid inzake de 
overname van een operationele onderneming in Fryslân, Groningen of  
Drenthe, behorende tot de doelgroep van deze regeling, wordt onderzocht. 
Daarbij is de overname gericht op voortzetting van de ondernemingsactivi-
teiten in Noord-Nederland. Ook het laten opstellen van een strategisch ad-
vies omtrent de betreffende overnamemogelijkheden is subsidiabel; 

f. ontwikkelingsproject van een cluster: kosten van het inschakelen van een 
deskundige voor advies en voor het bouwen of laten bouwen van een proto-
type, alsmede de materiaalkosten voor het bouwen van een prototype. Hier-
bij geldt het volgende: 
- deelnemers in een cluster kunnen uitsluitend zijn: ondernemingen, niet 

behorende tot dezelfde groep, en publieke en onafhankelijke private 
kennisinstellingen; 

- minimaal 2 van de deelnemers dienen ondernemingen te zijn die vol-
gens het handelsregister zijn gevestigd of een nevenvestiging hebben in 
de provincie Fryslân, de provincie Groningen of de provincie Drenthe; 



 4

- de beschrijving van het project en het aandeel van iedere clusterpartner 
dient in een samenwerkingsovereenkomst te zijn vastgelegd; 

- de ondernemingen die deelnemen in een cluster kunnen subsidie ont-
vangen voor hun aandeel in het ontwikkelingsproject van het cluster. 

 
3. De subsidiabele kosten, genoemd in het tweede lid, onder a tot en met e, bedra-

gen per project ten minste € 12.500,-- en ten hoogste € 100.000,--.  
 
4. De subsidiabele kosten genoemd in het tweede lid, onder f, bedragen per deel-

nemer in het cluster ten minste € 12.500,-- en ten hoogste € 100.000,--. 
 
5. De subsidie aan een onderneming bedraagt per kalenderjaar en per kostensoort 

ten hoogste € 100.000,-. 
 
6. Het subsidiepercentage wordt jaarlijks vastgesteld en bekendgemaakt.  
 
 
Artikel 5, Implementatie van een ontwikkelingstraject 
 
1. De kosten van implementatie van een ontwikkelingstraject zijn subsidiabel. 
 
2. Als subsidiabele kosten worden in aanmerking genomen de kosten van investe-

ringen in duurzame bedrijfsuitrusting en materiaalkosten ten behoeve van een 
proefproductie of proefopstelling die voortkomt uit op grond van artikel 4, twee-
de lid, sub a, of op grond van de Wet vermindering afdracht loonbelasting en 
premie voor de volksverzekeringen door middel van afdrachtvermindering uitge-
voerde ontwikkelingsprojecten.  

 
3. De subsidiabele kosten bedragen tenminste € 12.500,-- en ten hoogste 

€ 200.000,--. 
 
4. De subsidiepercentages voor de middelgrote en voor de kleine ondernemingen 

worden jaarlijks vastgesteld en bekendgemaakt. 
 
 
Artikel 6, In dienst nemen van een kennisdrager 
 
1. De kosten van het in dienst nemen van een kennisdrager zijn subsidiabel.  
 
2. Als subsidiabele kosten worden in aanmerking genomen de loonkosten van een 

in dienst te nemen kennisdrager. Reis- en verblijfkosten en kosten op het gebied 
van begeleiding en scholing zijn niet subsidiabel. 

 



 5

3. De in het tweede lid bedoelde kosten zijn gedurende maximaal 1 jaar subsidiabel 
en worden gemaakt ter uitvoering van een arbeidsovereenkomst met een ken-
nisdrager. De arbeidsovereenkomst dient een omvang van ten minste 20 uur per 
week te hebben.  

 
4. Geen subsidie wordt verstrekt indien de kennisdrager in het jaar voorafgaand 

aan de subsidieaanvraag reeds werkzaam is geweest bij de onderneming of de 
groep waartoe de onderneming behoort. 

 
5. Aan een onderneming wordt gedurende 2 aaneengesloten kalenderjaren voor 

niet meer dan 1 aanvraag subsidie verleend. 
 
6. De subsidiabele kosten bedragen ten minste € 14.500,- en ten hoogste 

€ 50.000,--. 
 
7. Het subsidiepercentage wordt jaarlijks vastgesteld en bekendgemaakt. 
 
 
Artikel 7, Algemene bepalingen omtrent subsidiabele kosten 
 
Niet subsidiabel zijn: 
a. omzetbelasting in de zin van de Wet op de omzetbelasting 1968 en vergelijkbare 

belasting van andere staten; 
b. kosten in verband met nakoming van wettelijke verplichtingen; 
c. kosten van personeelsaangelegenheden, scholing, opleidingen en cursussen, 

reis- en verblijfkosten, tenzij deze een integraal en bescheiden onderdeel vor-
men (maximaal 10%) van de subsidiabele kosten van de advisering door een 
deskundige; 

d. kosten van projecten tot kwaliteitsverbetering of procesverbetering gericht op 
certificering of de verwerving van erkenningscertificaten of daarmee vergelijk-
baar zijn en kosten van projecten voor de uitvoering van maatregelen van  
milieubescherming of energiebesparing. 

 
 
Artikel 8, Algemene bepalingen omtrent de hoogte van de subsidie 
 
1. Indien voor dezelfde kosten van het project een of meer andere subsidies zijn of 

worden verleend, kunnen deze subsidies bij de verlening of -indien deze na de 
verlening zijn toegekend- bij de vaststelling, op het subsidiebedrag in mindering 
worden gebracht. 

 
2. Het bedrag van de subsidie wordt rechtevenredig verlaagd indien de onderne-

ming deel uitmaakt van een groep of een cluster en de gesubsidieerde activitei-



 6

ten mede betrekking hebben op de vestigingen van de groep of het cluster bui-
ten de provincies Fryslân, Groningen of  Drenthe. 

 
3. Het bedrag van de subsidie wordt bij verlening of bij vaststelling van de subsidie 

verlaagd indien de normen van de Europese Commissie daartoe nopen. 
 
 
Artikel 9, Verdeelsystematiek 
 
1. Op basis van volgorde van binnenkomst van de aanvraag wordt besloten. 
 
2. Voor zover door verstrekking van subsidie voor aanvragen, die op dezelfde dag 

zijn ontvangen, het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de onderlinge 
rangschikking van de aanvragen vastgesteld door middel van loting. 

 
 
Artikel 10, Weigeringsgronden 
 
De subsidie wordt, onverminderd het bepaalde in artikel 4:35 Algemene wet be-
stuursrecht, in ieder geval geweigerd indien: 
a. ter zake van de subsidiabele kosten verplichtingen zijn aangegaan langer dan 

4 weken vóór de ontvangst van de aanvraag;  
b. het project niet voldoet aan de voorschriften van deze regeling; 
c. het project niet in overeenstemming is met het doel van deze regeling;  
d. tegen het project anderszins overwegende bezwaren bestaan; of 
e. indien de aanvragende onderneming niet belastingplichtig is in de zin van Wet 

inkomstenbelasting 2001 of van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 
 
 
Artikel 11, Besluit op de aanvraag 
 
1. De in artikel 4:13, eerste lid, Algemene wet bestuursrecht bedoelde redelijke 

termijn voor het nemen van een besluit op een subsidieaanvraag wordt gesteld 
op 8 weken na de datum van ontvangst van de aanvraag, met dien verstande 
dat wanneer de aanvrager met toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 
bestuursrecht in gelegenheid is gesteld de aanvraag aan te vullen, als datum van 
ontvangst geldt de dag waarop de aanvulling is ontvangen. 

 
2. Het besluit tot verlening van een subsidie vermeldt de begrote subsidiabele kos-

ten, de subsidiegrondslag, het subsidiepercentage en het maximale subsidiebe-
drag. 

 
 



 7

Artikel 12, Verplichtingen van de subsidieontvanger 
 
Bij de subsidieverlening wordt in elk geval de verplichting opgelegd de kosten van de 
uitvoering van het project op eenduidige wijze in de administratie van de subsidie-
ontvanger weer te geven. 
 
 
Artikel 13, Wijzigings- of intrekkingsgronden 
 
De subsidie kan onverminderd het bepaalde in de artikelen 4:48 en 4:50 van de  
Algemene wet bestuursrecht worden ingetrokken of ten nadele van de subsidieont-
vanger worden gewijzigd, indien: 
a. het project niet wordt uitgevoerd volgens de voorschriften van deze regeling, of 
b. het project niet in overeenstemming is met het doel van deze regeling. 
 
 
Artikel 14, Voorschotten  
 
Er worden op de subsidie geen voorschotten verstrekt.  
 
 
Artikel 15, Subsidievaststelling 
 
1. De subsidieontvanger dient uiterlijk binnen 4 weken na afloop van de activiteiten 

of het tijdvak waarvoor subsidie is verleend een aanvraag tot subsidievaststelling 
in, met gebruikmaking van een daartoe ter beschikking gesteld aanvraagformu-
lier. 

 
2. De in artikel 4:13, eerste lid, Algemene wet bestuursrecht bedoelde redelijke 

termijn voor het nemen van een besluit op een aanvraag tot vaststelling van de 
subsidie wordt gesteld op 13 weken na de datum van ontvangst van de aan-
vraag, met dien verstande dat wanneer de aanvrager met toepassing van arti-
kel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht in gelegenheid is gesteld de aan-
vraag aan te vullen, als datum van ontvangst geldt de dag waarop de aanvulling 
is ontvangen. 

 
3. De subsidieontvanger dient ten minste 10 jaar nadat de vaststelling van de sub-

sidie onherroepelijk is geworden haar administratie ten aanzien van de kosten 
van de uitvoering van het project te bewaren en toegankelijk te houden.  

 
 



 8

Artikel 16, Bedrag vaststelling 
 
Het subsidiebedrag wordt vastgesteld op basis van de subsidiabele kosten die zijn 
gemaakt en betaald ten behoeve van het project.  
 
 
Artikel 17, Toezicht 
 
1. Ten behoeve van de uitvoering van deze regeling worden toezichthouders als 

bedoeld in artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht aangewezen. 
 
2. De in het eerste lid bedoelde toezichthouders zijn belast met het toezicht op de 

naleving van de in of krachtens de Algemene wet bestuursrecht en in of krach-
tens deze regeling gegeven voorschriften. 

 
 
Artikel 18, Inwerkingtreding 
 
Deze regeling wordt geplaatst in het Provinciaal blad en treedt in werking op  
1 januari 2008.  
 
 
Artikel 19, Intrekking Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 
 
De Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 wordt ingetrokken op  
1 januari 2008. 
 
 
Artikel 20, Overgangsbepaling 
 
Op aanvragen die zijn ingediend voor 1 januari 2008 blijft de Noordelijke Innovatie 
Ondersteuningsfaciliteit 2000 van toepassing. 
 
 
Artikel 21, Citeertitel 
 
Deze regeling wordt aangehaald als Subsidieregeling Noordelijke Innovatie Onder-
steuningsFaciliteit 2008, af te korten als NIOF 2008. 
 



 9

TOELICHTING OP DE NIOF 2008 
 
 
 
Artikel 1 
 
- Onder a 
Hierin wordt aangegeven welke ondernemers/ondernemingen (hierna: onderneming) 
in aanmerking kunnen komen voor een subsidie in het kader van de regeling. 
Publiekrechtelijke lichamen ("overheden") of ondernemingen die voor meer dan 10% 
structureel worden gefinancierd door overheidsbijdragen, zijn géén ondernemingen 
in de zin van de NIOF 2008. 
Conform de op 6 mei 2003 door de Europese Commissie vastgestelde definitie van 
kleine, middelgrote en micro-ondernemingen behoren tot de categorie kleine, mid-
delgrote en micro-ondernemingen (KMO’s), ondernemingen waar minder dan 
250 personen werkzaam zijn en waarvan de jaaromzet € 50 miljoen of het jaarlijkse 
balanstotaal van € 43 miljoen niet overschrijdt. Deze normen worden verder aange-
haald als MKB-normen. 
Gevolg van deze Europese regelgeving is dat het gehele verband van ondernemingen 
waartoe de aanvragende onderneming behoort, wordt getoetst aan de MKB-normen. 
Er is sprake van een verband van ondernemingen indien de aanvragende onderne-
ming direct of indirect voor 25% of meer qua aandelenkapitaal en/ of zeggenschap 
relaties heeft met andere ondernemingen (bijvoorbeeld moedermaatschappijen, 
dochterondernemingen en zusterondernemingen). 
 
- Onder c 
Onder een onafhankelijk deskundige wordt in de regeling verstaan: een adviseur 
welke fungeert als een adviserend doorgeefluik van bestaande kennis op basis van 
scholing en ervaring. "Onafhankelijk" wil zeggen dat de deskundige in ieder geval 
geen belang mag hebben in de onderneming van de aanvrager. 
De deskundige mag niet werkzaam zijn of zijn geweest bij de onderneming of de 
groep waartoe de onderneming behoort. 
 
- Onder f 
Onder technisch nieuwe werkwijzen wordt ook verstaan het efficiënter organiseren 
en stroomlijnen van logistieke processen en productieprocessen. 
 
- Onder l 
Een bonus of provisie kan tot het brutoloon worden gerekend voor zover de uitbeta-
ling van een bonus of provisie is opgenomen in de arbeidsovereenkomst. 
 
- Onder m 
Proefproductieprocessen en proefopstellingen zijn productieprocessen en opstellingen 
die gepaard gaan met technisch-economische risico's. 



 10

De Wet vermindering afdracht loonbelasting en premie volksverzekeringen is de op-
volger van de voormalige Wet Bevordering Speur- en Ontwikkelingswerk (WBSO). 
 
 
Artikel 3 
 
Aan natuurlijke personen kan geen subsidie worden verleend. 
Per begrotingsjaar wordt in principe op basis van de activiteitencode volgens de 
Standaardbedrijfsindeling van het Centraal Bureau voor de Statistiek (de SBI-code) 
door het bevoegde bestuursorgaan vastgesteld welke categorieën van onderne-
mingsactiviteiten voor subsidiëring in aanmerking kunnen komen.  
De desbetreffende ondernemingsactiviteit dient in principe met de bijbehorende SBI-
code in de inschrijving van de Kamer van Koophandel te worden aangeduid. 
De SBI-code die aan de onderneming wordt toegekend, wordt aan de hand van de 
feitelijke ondernemingsactiviteiten bepaald.  
Binnen een onderneming kunnen verschillende activiteiten worden ontplooid die niet 
in alle gevallen met dezelfde SBI-code kunnen worden aangeduid. In dat geval kan 
de Kamer van Koophandel de onderneming voor de hoofd- en nevenactiviteit(en) 
aparte SBI-codes toekennen. 
De code waaronder de onderneming in het Handelsregister van de Kamer van Koop-
handel staat ingeschreven is een belangrijk gegeven, maar niet doorslaggevend. Het 
Samenwerkingsverband Noord-Nederland behoudt te allen tijde het recht om op ba-
sis van de feitelijke ondernemingsactiviteiten tot een ander oordeel te komen om-
trent de zogenaamde SBI-codering. 
 
 
Artikel 4 
 
Indien binnen dezelfde kostensoort verschillende aanvragen door 1 onderneming 
worden ingediend, dient te worden aangetoond dat elke aanvraag betrekking heeft 
op een zelfstandig adviseringsproject. N.B. Op grond van het vijfde lid kan per ka-
lenderjaar per kostensoort ten hoogste € 100.000,-- worden verleend 
Uitvoerende werkzaamheden (bijvoorbeeld het implementeren van het uitgebrachte 
advies) door de onafhankelijk adviseur zijn niet subsidiabel, daar de regeling zich in 
principe tot advisering beperkt. Het (laten) bouwen van een prototype door een on-
afhankelijke deskundige kan daarentegen wel subsidiabel worden gesteld.  
 
 
Artikel 4, tweede lid  
 
- Onder a 
Subsidiabele kosten van ontwikkelingsprojecten zijn ook kosten van het inschakelen 
van een deskundige voor het ontwikkelen van software, met uitzondering van de 



 11

(her)ontwikkeling van websites en de (her)ontwikkeling van administratieve softwa-
repakketten. 
 
- Onder f 
In ieder geval kunnen als kennisinstelling worden aangemerkt de universiteiten,  
hogescholen en de grote technologische instituten (GTI's). In alle andere gevallen is 
het dienstig contact op te nemen met de Uitvoeringsorganisatie van het Samenwer-
kingsverband Noord-Nederland. 
Deelnemende bedrijven aan een cluster kunnen individueel een aanvraag indienen 
voor hun aandeel in het project. Ook de vaststelling van de subsidie wordt individu-
eel afgehandeld. Elke deelnemer zal individueel moeten aantonen waaruit de door 
hem gemaakte en betaalde kosten in het project bestaan. Clusterpartners mogen de 
door hen verrichte interne werkzaamheden voor de samenwerking niet in rekening 
brengen bij elkaar of bij de ingehuurde deskundige.  
 
 
Artikel 6, vierde lid 
 
De beoogde aan te stellen kennisdrager mag in het jaar voorafgaand aan de aanstel-
ling niet werkzaam zijn geweest voor de onderneming of groep. Dat deze werkzaam-
heden eventueel niet in het kader van een arbeidsovereenkomst met de onderne-
ming werden verricht, is daarbij van wezenlijk minder belang. Werkzaam zijn is niet 
in het kader van een opleiding aanwezig zijn op een bedrijf, zoals stage of afstudeer-
opdracht. 
 
 
Artikel 8, tweede lid 
 
Subsidie kan slechts worden verleend ten behoeve van ondernemingsactiviteiten die 
in de provincies Fryslân, Groningen oDrenthe worden verricht. 
Als het project mede betrekking heeft op bedrijfsactiviteiten van groepsonderdelen of 
van nevenvestigingen buiten de provincies Fryslân, Groningen of Drenthe, zijn niet 
alle projectkosten subsidiabel. Voor het deel van de projectkosten dat betrekking 
heeft op de activiteiten van deze groepsleden/nevenvestiging wordt een correctie 
toegepast.  
 
 
Artikel 10, eerste lid 
 
- Onder a 
De aanvraag moet zijn ontvangen binnen 4 weken nadat verplichtingen zijn aange-
gaan ter zake van de uitvoering van het project. Onder het aangaan van verplichtin-
gen wordt bijvoorbeeld verstaan het (mondeling) bevestigen van een opdracht aan 



 12

een onafhankelijke deskundige, een ondertekening voor akkoord van een offerte of 
het sluiten van een arbeidsovereenkomst. 
Indien deze termijn niet in acht wordt genomen, wordt géén subsidie verleend. 
 
- Onder e 
De onderneming dient belastingplichtig te zijn voor de Inkomstenbelasting of de 
Vennootschapsbelasting en dient niet in aanmerking te kunnen komen voor een van 
de vrijstellingsbepalingen uit genoemde belastingwetten. Indien nodig zal aan de 
ondernemer een kopie van het aangifte- dan wel het aanslagbiljet worden gevraagd.  
Stichtingen en verenigingen zijn in het algemeen niet vennootschapsbelastingplichtig 
en worden in dat geval niet als onderneming in de zin van de NIOF 2008 aange-
merkt. Indien de stichting of de vereniging van de Belastingdienst géén (definitieve) 
aanslag over winst uit onderneming in het kader van voornoemde belastingen ont-
vangt, is deze géén onderneming in de zin van de NIOF 2008. 
 
 
Artikel 15, eerste lid 
 
Projecten die vallen onder de kostensoorten genoemd in artikel 4, tweede lid, onder 
a tot en met e, hebben een realisatietermijn van 18 maanden gerekend vanaf de 
datum van de subsidieverlening. Ontwikkelingsprojecten van een cluster genoemd in 
artikel 4, tweede lid, onder f, hebben een realisatietermijn van 24 maanden gere-
kend vanaf de datum van de subsidieverlening. Projecten met betrekking tot het in 
dienst nemen van een kennisdrager hebben een realisatietermijn van 12 maanden 
gerekend vanaf de datum van de subsidieverlening. 
 
 
Artikel 17 
 
In de artikelen 5:11 en volgende van de Algemene wet bestuursrecht is opgenomen, 
wie toezichthouders zijn en wat hun bevoegdheden zijn. Verder is in artikel 5:20 van 
die wet voorzien dat iedereen verplicht is om medewerking te verlenen aan een toe-
zichthouder in functie, tenzij de betrokkenen uit hoofde van ambt, beroep of wette-
lijk voorschrift daarvan zijn vrijgesteld.  
Er worden toezichthouders aangewezen. De toezichthouders beschikken over een 
legitimatiebewijs dat zij op verzoek moeten tonen. Toezichthouders zijn bevoegd tot 
het betreden van elke plaats met medeneming van de benodigde apparatuur, tot het 
vorderen van inlichtingen, tot het vorderen van inzage in zakelijke gegevens en het 
maken van kopieën daarvan en tot het onderzoeken van zaken, die zaken aan op-
neming te onderwerpen en daarvan monsters te nemen. 
 
 



 1

INVESTERINGSPREMIEREGELING NOORD-NEDERLAND 2008 
 
 
 

ALGEMENE BEPALINGEN 
 
 
Artikel 1, Begripsbepalingen 
 
In deze verordening wordt verstaan onder:  
a. groep: economische eenheid waarin organisatorisch zijn verbonden: 

enerzijds een natuurlijk persoon, een privaatrechtelijke rechtspersoon of een on-
derneming die direct of indirect: 
- meer dan de helft van het geplaatste kapitaal verschaft aan, 
- volledig aansprakelijk vennoot is van, of  
- overwegende zeggenschap heeft over een of meer rechtspersonen, vennoot-

schappen of andere ondernemingen en 
anderzijds laatstbedoelde rechtspersonen, vennootschappen of ondernemingen; 

b. onderneming: duurzame organisatie die er op is gericht met behulp van kapitaal 
en arbeid deel te nemen aan het maatschappelijk productie- en/of handelsproces 
met het oogmerk om winst te behalen, waarbij het behalen van winst ook rede-
lijkerwijs verwacht wordt. Deze organisatie is geen publiekrechtelijk lichaam en 
wordt niet voor meer dan 10% structureel gefinancierd door overheidsbijdragen. 
In geval deze duurzame organisatie deel uitmaakt van een groep, dient deze ten 
opzichte van andere groepsonderdelen binnen de provincies Fryslân, Groningen 
en Drenthe in ieder geval: 
- organisatorische en bedrijfsmatige zelfstandigheid te bezitten; 
- een profitcentre te zijn; 
- een specifiek eigen markt te bedienen; 

c. stuwende onderneming: onderneming die naar aard niet aan enige plaats van 
vestiging is gebonden, die de economische ontwikkeling van de regio van vesti-
ging stimuleert en waarvan meer dan 50% van de omzet buiten de provincies 
Fryslân, Groningen en Drenthe wordt gerealiseerd; 

d. duurzame bedrijfsuitrusting: bedrijfsuitrusting die geactiveerd wordt op de ba-
lans van de onderneming en die niet binnen 2 jaar wordt afgeschreven, alsmede 
bedrijfsuitrusting waarvan de investeringskosten op grond van artikelen 3:31 tot 
en met 3.35 van de Wet inkomstenbelasting 2001 vrij kunnen worden afge-
schreven; 

e. project: technisch, functioneel en in tijd samenhangend geheel van investerin-
gen in duurzame bedrijfsuitrusting, eventueel in combinatie met investeringen in 
immateriële activa of bedrijfsgebouwen, waarbij de investeringen in duurzame 
bedrijfsuitrusting in redelijke verhouding staan tot het totale investeringsbedrag;  



 2

f. vestigingsproject: project inhoudende het stichten van een stuwende onderne-
ming, een hoofdkantoor, een proeffabriek of een laboratorium of het verplaatsen 
daarvan van buiten de provincies Fryslân, Groningen en Drenthe, naar de in bij-
lage 1 van deze regeling opgesomde gebieden in de provincies Fryslân,  
Groningen en Drenthe. Een project dat is gericht op het verplaatsen van een on-
derneming, een hoofdkantoor, een proeffabriek of een laboratorium vanuit de 
overige steunkaartgebieden in Nederland naar de in bijlage 1 bij deze regeling 
opgesomde gebieden in de provincies Fryslân, Groningen en Drenthe, wordt niet 
als een vestigingsproject aangemerkt; 

g. uitbreidingsproject: project dat omvat de uitbreiding van de capaciteit van een 
hoofdkantoor, proeffabriek of een laboratorium;  

h. hoofdkantoor: kantoor van een groep waarin de centrale leiding of een zelfstan-
dig onderdeel daarvan is gehuisvest. De groep, in dit kader, heeft verschillende 
vestigingen binnen en buiten Noord-Nederland, waarbij de vestigingen buiten de 
provincies Fryslân, Groningen en Drenthe een wezenlijke bijdrage dienen te le-
veren aan de winst van de groep; 

i. proeffabriek: productie-eenheid van een stuwende onderneming, uitsluitend be-
stemd voor de ontwikkeling van een nieuwe productiemethode die met tech-
nisch-economische risico's gepaard gaat; 

j. laboratorium: niet zelfstandig onderdeel van een stuwende onderneming of een 
groep op het gebied van technisch of fysisch onderzoek dat een belangrijke func-
tie vervult voor de ontwikkeling van nieuwe producten voor de onderneming of 
de groep;  

k. arbeidsplaats: permanent bezette en tot volledige dagtaak omgerekende ar-
beidsplaats op jaarbasis;  

l. loonkosten: brutojaarloon bij een volledige dienstbetrekking volgens de kolom-
men 3, 4 en 13 van de loonstaat van het direct betrokken personeel, exclusief 
volledig winstafhankelijke uitkeringen, verhoogd met de wettelijke dan wel de op 
grond van een individuele of collectieve arbeidsovereenkomst verschuldigde op-
slagen voor sociale lasten, en van 1.650 productie-uren per jaar; 

m. voortbrengingskosten: de loonkosten van het personeel dat rechtstreeks produc-
tieve arbeid verricht ten behoeve van de fysieke realisatie van een project, met 
uitzondering van directieleden; 

n. capaciteit: het door het productieapparaat bepaalde technische maximale ver-
mogen tot produceren per tijdseenheid ; 

o. immateriële activa: activa die technologieoverdracht door de verwerving van  
octrooirechten, licenties, knowhow of niet-geoctrooieerde technische kennis in-
houden; 

p. vakantiewoningen: een vakantieverblijf, waaronder in ieder geval begrepen een 
vakantiebungalow, een vakantieappartement, een chalet en een stacaravan, 
steeds met eigen sanitair en keuken. 

 
 



 3

SUBSIDIEVERSTREKKING 
 
 
Artikel 2, Doel 
 
De subsidieregeling heeft als doel de subsidiëring van investeringen aan stuwende 
ondernemingen die een vestigings- dan wel een uitbreidingsproject uitvoeren in de 
gebieden, die op basis van de door de Europese Commissie op 27 juni 2007 goedge-
keurde "Nationale regionale steunkaart: Nederland" voor regionale steun in aanmer-
king komen. De aanvrager heeft daarbij de keuze om de subsidie te laten berekenen 
op basis van de kosten van de investeringen of op basis van de kosten van loon.  
 
 
Artikel 3, Algemeen 
 
Voor subsidie komen in aanmerking investeringsprojecten ter vestiging of uitbreiding 
van een stuwende onderneming.  
 
 
Artikel 4, Subsidiabele activiteiten 
 
1. Subsidie kan worden verleend aan een onderneming die:  

a. een vestigingsproject of  
b. een uitbreidingsproject uitvoert in de gebieden in de provincies Fryslân, 

Groningen of Drenthe die in de bijlage nader zijn aangegeven. 
 
2. Subsidie wordt niet verleend ten behoeve van een project dat verband houdt 

met de primaire productie van de in bijlage I van het EG-Verdrag opgenomen 
landbouwproducten. 

 
3. Subsidie kan worden verleend ten behoeve van een onderneming die zich bezig 

houdt of gaat houden met de verwerking en afzet van landbouwproducten, met 
uitzondering van de productie en het in de handel brengen van producten be-
doeld om melk en zuivelproducten te imiteren of te vervangen, zoals bedoeld in 
artikel 3, tweede lid, van Verordening (EEG) nummer 1898/87. 

 
4. Subsidie wordt niet verleend ten behoeve van een onderneming in de volgende 

sectoren: 
a. de visserij- en aquacultuursector 
b. de scheepsbouwsector 
c. de kolenindustrie 
d. de ijzer- en staalindustrie 
e. de synthetische-vezelindustrie 

 



 4

 
SUBSIDIABELE KOSTEN 

 
 
Artikel 5, Berekening  
 
De subsidiabele kosten worden berekend hetzij op basis van de in aanmerking ko-
mende materiële en immateriële kosten van de investering, hetzij op basis van de in 
aanmerking komende loonkosten van de in dienst genomen personen over een  
periode van 2 jaar, voor arbeidsplaatsen die rechtstreeks door het investeringspro-
ject worden geschapen. 
 
 
Artikel 6, Investeringen of loonkosten  
 
1. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 9 en 10 omvatten de subsidiabele 

kosten: 
hetzij 
a. kosten van verwerving van bedrijfsgebouwen; 
b. kosten van verwerving van duurzame bedrijfsuitrusting, voor zover deze 

permanent op de bedrijfslocatie aanwezig is; en 
c. de kosten van immateriële activa;  
of 
d. de loonkosten van het aantal rechtstreeks door het investeringsproject ge-

creëerde arbeidsplaatsen gedurende maximaal een periode van 2 aaneenge-
sloten jaren. 

 
2. De in het eerste lid bedoelde kosten zijn in alle gevallen niet hoger dan de waar-

de in het economisch verkeer.  
 
3. Aan de hand van de aanvraag wordt het totaal van de begrote subsidiabele kos-

ten van het project vastgesteld. 
 
4. Kosten van materiële activa die niet worden geactiveerd op de fiscale balans van 

de onderneming en kosten van materiële activa die binnen 2 Jaar worden afge-
schreven, zijn geen subsidiabele kosten. 

 
5. De kosten van investeringen waartoe verplichtingen zijn aangegaan vóór de ont-

vangst van de aanvraag zijn geen subsidiabele kosten, tenzij het kosten voor de 
verwerving van bestaande bedrijfsgebouwen betreft, waartoe de aanvrager zich 
minder dan 13 weken vóór de ontvangst van de aanvraag heeft verplicht, en de-
ze onroerende zaak wordt geleverd na de ontvangst van de aanvraag.  

 
 



 5

Artikel 7, Bedrijfsgebouwen  
 
De subsidiabele kosten van verwerving van bedrijfsgebouwen en de daartoe te reke-
nen centrale voorzieningen zijn: 
a. de aan derden verschuldigde bouwkosten of de koopsom en de overdrachtskos-

ten, met uitzondering van omzetbelasting in de zin van de Wet op de omzetbe-
lasting 1968 en vergelijkbare belasting van andere staten, interest en de winst-
opslag indien het bedrijfsgebouw wordt gebouwd door een natuurlijke persoon of 
rechtspersoon die tot dezelfde groep behoort;  

b. in geval van huurkoop, financiële lease of een vergelijkbare financieringswijze 
die minimaal 5 jaar in stand blijven, de aanschafwaarde van de bedrijfsgebou-
wen of, indien de aanschafwaarde niet kan worden bepaald, de som van de ter-
mijnbedragen, minus de daarin begrepen interest; en  

c. de voortbrengingskosten. 
 
 
Artikel 8, Duurzame bedrijfsuitrusting  
 
1. Kosten van verwerving van duurzame bedrijfsuitrusting zijn in afwijking van ar-

tikel 6, vierde lid, subsidiabel indien deze kosten op grond van artikel 3:31 tot 
en met 3:35 van de Wet inkomstenbelasting 2001 zijn aangewezen. 

 
2. De subsidiabele kosten van verwerving van duurzame bedrijfsuitrusting zijn:  

a. de koopsom, exclusief de omzetbelasting in de zin van de Wet op de omzet-
belasting 1968 en vergelijkbare belasting van andere staten en de winstop-
slag indien de duurzame bedrijfsuitrusting wordt gekocht van een natuurlijke 
persoon, rechtspersoon of onderneming binnen dezelfde groep;  

b. in geval van huurkoop, financiële lease of een vergelijkbare financieringswij-
ze, de aanschafwaarde van de duurzame bedrijfsuitrusting of, indien de aan-
schafwaarde niet kan worden bepaald, de som van de termijnbedragen, mi-
nus de daarin begrepen interest; en  

c. de voortbrengingskosten. 
 
 
Artikel 9, Verlaging subsidiabele kosten  
 
1. De subsidiabele kosten worden rechtevenredig verlaagd, indien gedurende het 

tijdvak tussen 1 jaar voor de ontvangst van de aanvraag en 1 jaar na de ont-
vangst van de aanvraag tot vaststelling van de subsidie binnen de onderneming 
van de subsidieontvanger of binnen de groep waartoe die onderneming behoort, 
materiële en immateriële activa buiten gebruik zijn of worden gesteld of arbeids-
plaatsen zijn of komen te vervallen. 

 



 6

2. In bijzondere gevallen kan worden besloten tot een langere termijn dan de in het 
eerste lid bedoelde termijn. 

 
3. Het eerste lid is niet van toepassing indien de buitengebruikstelling of het verval-

len van arbeidsplaatsen buiten de provincies Fryslân, Groningen en Drenthe, dan 
wel buiten de overige steunkaartgebieden binnen Nederland plaatsvindt.  

 
4. De in het eerste lid bedoelde verlaging wordt bij bedrijfsgebouwen berekend op 

basis van de vloeroppervlakte en bij duurzame bedrijfsuitrusting op basis van de 
capaciteit die wordt verkocht dan wel buiten gebruik wordt gesteld, in verhou-
ding tot de vloeroppervlakte respectievelijk de capaciteit die door de uitvoering 
van het project wordt verworven dan wel tot stand wordt gebracht. 

 
5. De in het eerste lid bedoelde verlaging wordt bij loonkosten berekend op basis 

van het aantal arbeidsplaatsen dat komt te vervallen, in verhouding tot het aan-
tal arbeidsplaatsen dat door de uitvoering van het project tot stand wordt ge-
bracht.  

 
 
Artikel 10, Verlaging subsidiabele kosten  
 
De subsidiabele kosten worden eveneens rechtevenredig verlaagd, indien:  
a. de uitvoering van het project plaatsvindt in een bedrijfsgebouw waarin minder 

dan 12 maanden voor de ontvangst van de aanvraag overeenkomstige activitei-
ten als waar de aanvraag op ziet, werden verricht; 

b. de uitvoering van het project de verzelfstandiging omvat van de in het artikel 1, 
onder c, bedoelde gebied, gevestigde groepsonderdeel en waarin activiteiten 
worden verricht van overeenkomstige aard als reeds in de groep van onderne-
mingen plaatsvonden. 
 

 
Artikel 11, Subsidiegrondslag  
 
1. De subsidiegrondslag is de som van de subsidiabele kosten van verwerving van 

duurzame bedrijfsuitrusting, immateriële activa en een nader vast te stellen per-
centage van de kosten van verwerving van bedrijfsgebouwen of de som van de 
subsidiabele loonkosten, gedurende een aaneengesloten periode van 2 jaar. 

 
2. De subsidiegrondslag in geval van een vestigingsproject is maximaal 

€ 4.500.000,--. 
 
3. De subsidiegrondslag in geval van een uitbreidingsproject is maximaal 

€ 3.600.000,--. 
 



 7

 
OVERIGE BEPALINGEN OMTRENT DE SUBSIDIABELE KOSTEN EN  

DE HOOGTE VAN DE SUBSIDIE 
 
 
Artikel 12, Algemeen  
 
1. De subsidiepercentages voor de verschillende gebieden, categorieën projecten 

en de categorieën ondernemingen worden jaarlijks vastgesteld en bekendge-
maakt. 

 
2. Het aantal arbeidsplaatsen dat met het project dient te worden gerealiseerd, 

wordt jaarlijks vastgesteld en bekendgemaakt.  
 
3. Het bedrag van de subsidie wordt bij verlening of vaststelling van de subsidie 

verlaagd indien de normen van de Europese Commissie daartoe nopen. 
 
 
Artikel 13, Verdeelsystematiek 
 
1. Op basis van volgorde van binnenkomst van de aanvraag wordt besloten. 
 
2. Voor zover door verstrekking van subsidie voor aanvragen die op dezelfde dag 

zijn ontvangen het subsidieplafond wordt overschreden wordt de onderlinge 
rangschikking van de aanvragen vastgesteld door middel van loting. 

 
 
Artikel 14, Besluit op de aanvraag 
 
1. De in artikel 4:13, eerste lid, Algemene wet bestuursrecht bedoelde redelijke 

termijn voor het nemen van een besluit op een subsidieaanvraag wordt gesteld 
op 13 weken na de datum van ontvangst van de aanvraag, met dien verstande 
dat wanneer de aanvrager met toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 
bestuursrecht in de gelegenheid is gesteld de aanvraag aan te vullen, als datum 
van ontvangst geldt de dag waarop de aanvulling is ontvangen. 

 
2. Het besluit tot verlening van een subsidie vermeldt de begrote subsidiabele kos-

ten, de subsidiegrondslag, het subsidiepercentage en het maximale subsidiebe-
drag. 

 
 



 8

Artikel 15, Advies  
 
1. Over de aanvraag kan advies ingewonnen worden van daartoe aan te wijzen ad-

viseurs. 
 
2. Van de toepassing van dit artikel wordt mededeling gedaan aan de aanvrager.  
 
 

WEIGERINGS-, WIJZIGINGS- EN INTREKKINGSGRONDEN EN 
VERPLICHTINGEN 

 
 
Artikel 16, Weigeringsgronden  
 
De subsidie wordt, onverminderd het bepaalde in artikel 4:35 Algemene wet be-
stuursrecht, in ieder geval geweigerd indien:  
a. vóór de ontvangst van de aanvraag verplichtingen tot uitvoering van wezenlijke 

onderdelen van het project zijn aangegaan. Dergelijke verplichtingen zijn niet 
verplichtingen tot het verwerven van bestaande bedrijfsgebouwen, mits deze 
verplichtingen niet langer dan 13 weken voor de ontvangst van de aanvraag zijn 
aangegaan en deze bestaande bedrijfsgebouwen worden geleverd na de ont-
vangst van de aanvraag; 

b. de totale kosten van het project niet voor minimaal 25% met eigen middelen 
worden gefinancierd;  

c. na uitvoering van het project de verhouding tussen eigen en vreemd vermogen 
in de onderneming gezien de rentabiliteit en de aard van de onderneming naar 
verwachting niet aanvaardbaar zal zijn;  

d. de structuur van de betrokken sector van het bedrijfsleven zich tegen het project 
verzet;  

e. het project de vestiging van een of meerdere vakantiewoningen omvat; 
f. de aanvrager onvoldoende aannemelijk maakt dat de aard van het project zoda-

nig is dat dit als zelfstandige activiteit het jaarlijks vastgestelde en bekendge-
maakte aantal arbeidsplaatsen oplevert; 

g. de gecreëerde arbeidsplaatsen niet rechtstreeks door het investeringsproject tot 
stand komen; 

h. de aanvrager niet belastingplichtig is in de zin van de Wet inkomstenbelasting 
2001 of van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969; 

i. het project niet in overeenstemming met het doel van de regeling is; 
j. het project niet voldoet aan de voorschriften van deze regeling of de subsidie-

ontvanger handelt in strijd met die voorschriften; of  
k. tegen het project anderszins overwegende bezwaren bestaan. 
 
 



 9

Artikel 17, Wijzigings- of intrekkingsgronden 
 
De subsidie kan onverminderd het bepaalde in de artikelen 4:48 en 4:50 van de  
Algemene wet bestuursrecht worden ingetrokken of ten nadele van de subsidieont-
vanger worden gewijzigd, indien: 
a. het project niet voldoet aan de voorschriften van deze regeling of de subsidie-

ontvanger handelt in strijd met die voorschriften; of 
b. het project niet in overeenstemming is met het doel van deze regeling.  
 
 
Artikel 18, Vestigingsprojecten 
 
Onverminderd het bepaalde in artikel 16 wordt een subsidieaanvraag ten behoeve 
van een vestigingsproject geweigerd en een verleende subsidie ingetrokken, indien:  
a. de subsidiabele kosten minder dan € 500.000,-- bedragen;  
b. minder dan het jaarlijks vastgestelde en bekendgemaakte aantal arbeidsplaatsen 

wordt gecreëerd.  
 
 
Artikel 19, Uitbreidingsprojecten 
 
1. Onverminderd artikel 16 wordt een subsidieaanvraag ten behoeve van een uit-

breidingsproject geweigerd en een verleende subsidie ingetrokken, indien: 
a. de subsidiabele kosten minder dan € 500.000,-- bedragen; 
b. bij een proeffabriek en een laboratorium het aantal arbeidsplaatsen af-

neemt; of 
c. bij een hoofdkantoor het aantal arbeidsplaatsen niet met ten minste 30% 

van het in het uit te breiden hoofdkantoor bestaande aantal arbeidsplaatsen 
zal toenemen of de capaciteit van dat hoofdkantoor niet met ten minste 
40% wordt vergroot.  

 
2.  Subsidie ten behoeve van een uitbreidingsproject van een hoofdkantoor wordt in 

ieder geval geweigerd, indien het aantal arbeidsplaatsen met minder dan het 
jaarlijks vastgestelde en bekendgemaakte aantal in het hoofdkantoor aanwezige 
arbeidsplaatsen zal toenemen.  

 
3. De vergroting van de capaciteit van het hoofdkantoor wordt bepaald op grond 

van de verhouding tussen de kosten van de uitbreiding van de duurzame be-
drijfsuitrusting van het hoofdkantoor enerzijds en de verzekerde waarde van de 
totale duurzame bedrijfsuitrusting van het hoofdkantoor anderzijds.  

 
 



 10

Artikel 20, Verplichtingen van de subsidieontvanger 
 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 15 van de Kaderverordening Subsidies 

SNN mogen de met de verleende subsidie te realiseren investeringen en ar-
beidsplaatsen niet binnen 5 jaar na de verzending van het vaststellingsbesluit 
buiten gebruik worden gesteld respectievelijk komen te vervallen binnen de on-
derneming van de subsidiegerechtigde of binnen de groep waartoe de onderne-
ming behoort, voor zover die onderneming of die groep is gevestigd in de pro-
vincies Fryslân, Groningen of Drenthe. 

 
2. Bij iedere subsidieverlening wordt de verplichting opgelegd dat de uitvoering van 

het project en de ingebruikneming van de gerealiseerde capaciteit binnen 
24 maanden na de verzending van het verleningsbesluit voltooid moeten zijn. 

 
3. In bijzondere gevallen kan een langere termijn worden vastgesteld voor de uit-

voering van het project en de ingebruikneming van de gerealiseerde capaciteit.  
 
4. In het kader van subsidieverlening op basis van investeringskosten dient binnen 

24 maanden na de verzending van het verleningsbesluit een aanvraag tot vast-
stelling van de subsidie te zijn ontvangen. 

 
5. In het kader van subsidieverlening op basis van loonkosten dient binnen 

36 maanden na de verzending van het verleningsbesluit een aanvraag tot vast-
stelling van de subsidie te zijn ontvangen.  

 
6. In bijzondere gevallen kan een langere termijn worden vastgesteld voor de in-

zending van de in het vierde dan wel het vijfde lid bedoelde aanvraag.  
 
 

VOORSCHOTTEN 
 
 
Artikel 21, Algemeen 
 
Voor de aanvraag tot verlening van een voorschot wordt gebruikgemaakt van het 
daartoe vastgestelde formulier, dat volledig ingevuld en voorzien van de noodzakelij-
ke bijlagen, wordt ingezonden. 
 
 
Artikel 22, Termijnen 
 
De in artikel 4:13, eerste lid, Algemene wet bestuursrecht bedoelde redelijke termijn 
voor het nemen van een besluit op een aanvraag tot voorschotverlening wordt ge-
steld op 8 weken na de datum van ontvangst van de aanvraag, met dien verstande 



 11

dat wanneer de aanvrager met toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet be-
stuursrecht in de gelegenheid is gesteld de aanvraag aan te vullen, als datum van 
ontvangst geldt de dag waarop de aanvulling is ontvangen. 
 
 
Artikel 23, Besluit op voorschotaanvraag  
 
1. Op aanvraag van de subsidieontvanger kan maximaal 2 maal een voorschot wor-

den verstrekt. Bij de eerste voorschotaanvraag zijn in ieder geval minimaal 40% 
van de begrote subsidiabele kosten gemaakt en betaald. Bij de tweede voor-
schotaanvraag zijn in ieder geval minimaal 80% van de begrote subsidiabele 
kosten gemaakt en betaald. 

 
2. Een voorschot wordt berekend naar rato van de gemaakte en betaalde subsidia-

bele kosten, voor zover deze nog niet eerder bij de verstrekking van een voor-
schot in aanmerking zijn genomen. In totaal zal het bedrag aan voorschotten 
niet groter zijn dan 80% van het maximale subsidiebedrag dat in het verlenings-
besluit is vermeld. 

 
 
Artikel 24, Verplichtingen van de subsidieontvanger bij voorschotverlening 
 
1. Bij de voorschotverlening wordt de verplichting opgelegd, dat als voorschot uit-

betaalde bedragen onmiddellijk worden terugbetaald, indien:  
a. de subsidie lager wordt vastgesteld dan het totaal aan uitbetaalde voor-

schotten; of  
b. na de uitbetaling van het voorschot het verleningsbesluit wordt ingetrokken 

of ten nadele van de subsidieontvanger gewijzigd.  
 
2. Bij de verlening van een voorschot kunnen nadere verplichtingen worden opge-

legd.  
 
 

SUBSIDIEVASTSTELLING 
 
 
Artikel 25, Aanvraag subsidievaststelling 
 
Voor de aanvraag tot vaststelling van het subsidiebedrag maakt de subsidieontvan-
ger gebruik van het daartoe vastgestelde formulier, dat volledig ingevuld en voorzien 
van de noodzakelijke bijlagen wordt ingezonden.  
 
 



 12

Artikel 26, Termijnen 
 
De in artikel 4:13, eerste lid, Algemene wet bestuursrecht bedoelde redelijke termijn 
voor het nemen van een besluit op een aanvraag tot subsidievaststelling wordt ge-
steld op 6 maanden weken na de datum van ontvangst van de aanvraag, met dien 
verstande dat wanneer de aanvrager met toepassing van artikel 4:5 van de Alge-
mene wet bestuursrecht in de gelegenheid is gesteld de aanvraag aan te vullen, als 
datum van ontvangst geldt de dag waarop de aanvulling is ontvangen. 
 
 
Artikel 27, Besluit op aanvraag vaststelling 
 
1. Het subsidiebedrag wordt vastgesteld op basis van de subsidiabele kosten die 

ten behoeve van het project zijn gemaakt en betaald.  
 
2. Deze kosten zijn op eenduidige wijze uit de administratie van de ondernemer af 

te leiden. 
 
3. Het subsidiebedrag wordt niet hoger vastgesteld dan het maximaal verleende 

subsidiebedrag of het bedrag dat mag worden verleend op grond van de maxi-
male subsidiepercentages die door de Europese Commissie zijn vastgesteld. 

 
4. De subsidieontvanger dient ten minste tot 10 jaar nadat de vaststelling van de 

subsidie onherroepelijk is geworden haar administratie ten aanzien van de kos-
ten van de uitvoering van het project te bewaren en toegankelijk te houden. 

 
 
Artikel 28, Toezicht 
 
1. Ten behoeve van de uitvoering van deze regeling worden toezichthouders als 

bedoeld in artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht aangewezen. 
 
2. De in het eerste lid bedoelde toezichthouders zijn belast met het toezicht op de 

naleving van de in of krachtens de Algemene wet bestuursrecht en in of krach-
tens deze verordening gegeven voorschriften. 

 
 

SLOTBEPALINGEN 
 
 
Artikel 29, Inwerkingtreding 
 
Deze regeling wordt geplaatst in het Provinciaal blad en treedt in werking op  
1 januari 2008. 



 13

 
Artikel 30, Citeertitel 
 
Deze regeling wordt aangehaald als Subsidieregeling Investeringspremieregeling 
Noord-Nederland 2008, af te korten tot IPR 2008. 
 



 14

TOELICHTING OP DE INVESTERINGSPREMIEREGELING NOORD-NEDERLAND 
2008 
 
 
 
Artikel 1 
 
- Onder b 
Als de aanvrager deel uitmaakt van een groep, moet worden vastgesteld dat er 
sprake is van een onderneming in de zin van de regeling. De aanvrager moet zelf-
standig opereren ten opzichte van andere groepsonderdelen die binnen Noord-
Nederland zijn gevestigd. Op basis van de feitelijke situatie zal worden bepaald of 
dat het geval is.  
Bij de toets op het organisatorisch en bedrijfsmatig zelfstandig karakter zullen onder 
andere zaken als een zelfstandige administratie en verslaglegging, een zelfstandige 
huisvesting en een eigen handelsnaam in de beoordeling worden betrokken. 
In dit onderdeel van artikel 1 is een aantal criteria vermeld aan de hand waarvan het 
zelfstandig karakter wordt getoetst. Deze criteria zijn niet een limitatieve opsom-
ming. 
 
- Onder c 
Tot de categorie stuwende ondernemingen worden ondernemingen gerekend die 
naar hun aard niet aan enige vestigingsplaats zijn gebonden en waarvoor dus een 
keuze tussen een aantal reële vestigingsplaatsen bestaat. Hiervan is geen sprake in-
dien door het kiezen voor een andere vestigingsplaats de beoogde respectievelijk ge-
realiseerde klantenkring grotendeels vervalt.  
Ook moeten de activiteiten zich in overwegende mate uitstrekken tot buiten de pro-
vincies Fryslân, Groningen en Drenthe. Dat betekent dat meer dan de helft van de 
omzet moet worden behaald buiten de drie noordelijke provincies.  
Te onderscheiden van stuwende ondernemingen zijn verzorgende ondernemingen. 
Deze ondernemingen behalen hun omzet in overwegende mate binnen de regio van 
vestiging. De keuze van de vestigingsplaats wordt bij deze ondernemingen voor een 
belangrijk deel bepaald door de nabijheid van de klantenkring.  
 
- Onder d 
In dit onderdeel is rekening gehouden met de invoering van vervroegde afschrijvin-
gen ter stimulering van investeringen die in het belang zijn van het milieu, de tech-
nologische ontwikkeling en de arbeidsomstandigheden, alsmede met de invoering 
van vrije afschrijvingen op bedrijfsgebouwen. 
 
- Onder e 
In de definitie van een project is vermeld dat er sprake moet zijn van een samen-
hangend geheel van investeringen in duurzame bedrijfsuitrusting, al of niet in com-
binatie met investeringen in bedrijfsgebouwen of immateriële activa.  



 15

Verder moet er sprake zijn van een redelijke verhouding tussen de investeringen in 
duurzame bedrijfsuitrusting en bedrijfsgebouwen. Dit is het geval wanneer ten min-
ste 10% van de totale projectkosten bestaat uit de kosten van investeringen in duur-
zame bedrijfsuitrusting. 
Alleen de investeringen die rechtstreeks aan de tot stand te brengen capaciteit bij-
dragen worden in de toets op de projectgedachte betrokken. Deze investeringen 
hoeven niet alle subsidiabel te zijn, zoals investeringen waarvoor de verplichtingen in 
een bepaalde periode vóór de datum van de ontvangst van de subsidieaanvraag zijn 
aangegaan. Bij de bepaling van die periode wordt als norm aangehouden de periode 
van dertien weken voorafgaande aan de ontvangst van de subsidieaanvraag.  
 
- Onder f 
Als een onderneming of een onderdeel daarvan, al dan niet vanuit faillissement, door 
een andere eigenaar wordt voortgezet c.q. doorgestart of wordt ingebracht in een 
andere rechtspersoon, is er niet per definitie sprake van het stichten van een nieuwe 
onderneming. In de beoordeling wordt onder meer betrokken in hoeverre de duur-
zame bedrijfsuitrusting, het personeel, de voorraden, de orderportefeuille en het 
klantenbestand worden overgenomen, alsmede de activiteiten onder dezelfde han-
delsnaam worden voortgezet. Hierbij is niet van belang of de onderneming wordt 
verplaatst naar een andere locatie. 
 
- Onder i 
De activiteiten van een proeffabriek mogen geen directe bijdrage leveren aan de 
commerciële activiteiten van de stuwende onderneming. Dat de investeringen gericht 
zijn op het tot stand brengen van een proeffabriek, dient in de gehanteerde afschrij-
vingstermijn tot uitdrukking te komen. 
 
- Onder k 
Van permanente bezetting is sprake indien de arbeidsplaats door personeel in vaste 
dienst of door personeel met een tijdelijke arbeidsovereenkomst voor een aaneenge-
sloten periode van ten minste 12 maanden wordt vervuld. Van dit uitgangspunt kan 
worden afgeweken indien seizoensgebonden arbeidsplaatsen aantoonbaar structureel 
worden opgevuld. 
 
- Onder m 
Als er subsidie wordt gevraagd voor loonkosten van eigen personeel met betrekking 
tot investeringen in bedrijfsgebouwen en/of duurzame bedrijfsuitrusting, moet een 
sluitende tijdschrijving van de bestede arbeidsuren worden bijgehouden. Werkzaam-
heden in "eigen beheer" van een ondernemer die een eenmanszaak drijft of firman-
ten in een vennootschap onder firma worden niet aangemerkt als voortbrengingskos-
ten. 
 
- Onder o 
Goodwill valt niet onder immateriële activa. 



 16

 
Artikel 6 
 
De aanvrager heeft de keuze om de subsidie te laten berekenen op basis van de kos-
ten van de investeringen of op basis van de kosten van loon. In het geval de subsidie 
wordt berekend op basis van de loonkosten dient er sprake te zijn van een investe-
ringsproject in samenhang met de te creëren arbeidsplaatsen. In welke gevallen ligt 
een keuze voor een subsidie op loonkosten voor de hand? In gevallen waarbij een 
project wordt uitgevoerd waarmee relatief veel arbeidsplaatsen worden gecreëerd en 
er in mindere mate sprake is van investeringen. Te denken valt aan arbeidsintensie-
ve bedrijven waarbij er relatief weinig wordt geïnvesteerd in activa. 
 
- Eerste lid 
Niet gespecificeerde posten (onvoorzien, diversen) worden niet tot de subsidiabele 
kosten gerekend. Kosten ter voorbereiding van de aanvraag en interest zijn geen 
subsidiabele kosten.  
 
- Vierde lid 
Kosten van immateriële activa hoeven niet op de fiscale balans te worden geacti-
veerd. Deze mogen direct ten laste van de resultatenrekening worden gebracht. 
 
- Vijfde lid 
Het aangaan van mondelinge overeenkomsten, zogenoemde voorlopige koopcontrac-
ten en overeenkomsten met ontbindende dan wel opschortende voorwaarden, wordt 
in het kader van deze regeling als het aangaan van verplichtingen aangemerkt. 
 
 
Artikel 7, onder b, en artikel 8, tweede lid, onder b 
 
Een huurkoopovereenkomst, (financial) lease-overeenkomst of een overeenkomst 
met betrekking tot een vergelijkbare financieringswijze moet voldoen aan de volgen-
de voorwaarden. De overeenkomst moet: 
- het economisch risico bij de ondernemer leggen,  
- niet opzegbaar zijn en 
- te voorzien in het recht van de ondernemer om na afloop van de in de overeen-

komst gestelde termijn de juridische eigendom van de desbetreffende zaken 
om niet of nagenoeg om niet te verwerven. 

 
 
Artikelen 9 en 10 
 
Deze artikelen hebben betrekking op een aantal situaties waarin binnen de 3 noorde-
lijke provincies gelijktijdig of nagenoeg gelijktijdig met de uitvoering van het project 
bestaande activa buiten gebruik worden gesteld of bestaande arbeidsplaatsen wor-



 17

den opgeheven. Het positieve effect van het project voor de regionale economie 
wordt als gevolg daarvan per saldo minder. Omdat daarmee afbreuk wordt gedaan 
aan het doel van deze regeling, worden de subsidiabele kosten zodanig verminderd 
dat het subsidiebedrag meer in overeenstemming is met het netto effect van het 
project. 
De artikelen voorzien in de rechtevenredige vermindering van de subsidiabele kosten 
in geval van buitengebruikstelling van duurzame bedrijfsuitrusting of bedrijfsgebou-
wen of het opheffen van arbeidsplaatsen. Daarbij wordt ook gekeken naar buitenge-
bruikstelling van activa of het opheffen van arbeidsplaatsen binnen andere onderne-
mingen die in Noord-Nederland zijn gevestigd en tot de groep behoren.  
Als binnen de 3 noordelijke provincies, binnen de groep waartoe de aanvrager be-
hoort, bestaande activa worden verworven of arbeidsplaatsen worden overgeheveld, 
zijn de kosten van de verwerving van die activa of de loonkosten van de perso-
neelsleden die de overgehevelde arbeidsplaatsen vervullen niet subsidiabel.  
Onder buitengebruikstelling wordt onder andere verstaan het verkopen en de vaste 
verhuur van activa, de opzegging van (vaste) huurcontracten en het zogenoemde 
stand by-stellen van activa. Onder stand by-stellen wordt verstaan het beschikbaar 
hebben maar niet in gebruik of niet meer in gebruik hebben van activa.  
Onder opheffing van arbeidsplaatsen wordt ook verstaan detachering van personeel, 
de opzegging van (vaste) inleenkrachten en het zogenaamde op non-actief stellen 
van personeel. 
 
 
Artikel 10 
 
Hier gaat het om de aanschaf van bestaande bedrijfsgebouwen of duurzame be-
drijfsuitrusting, waarin of waarmee na uitvoering van het project overeenkomstige 
activiteiten worden verricht als tevoren met genoemde productiemiddelen. De aan-
schaf wordt in dat geval niet gezien als "nieuwe" investering. De investering door de 
aanschaf van het bestaande bedrijfsgebouw of duurzame bedrijfsuitrusting is tegelijk 
een desinvestering door de rechtsvoorganger. Hieronder valt eveneens de verzelf-
standiging van een groepsonderdeel. Bijvoorbeeld: een management buy-out, een 
overname of een doorstart vanuit of na een faillissement, zijn niet subsidiabel. Hier-
bij is niet van belang of de productiemiddelen worden verplaatst naar een andere 
locatie. 
 
 
Artikel 12 
 
- Derde lid 
Met de bedoelde normen wordt onder meer gedoeld op de door de Europese com-
missie vastgestelde Verordening (EG), nummer 1628/2006 van 24 oktober 2006, 
betreffende de toepassing van de artikelen 87 en 88 van het Verdrag op nationale 
regionale investeringssteun en het door de Europese Commissie in de Richtsnoeren 



 18

inzake regionale steunmaatregelen (Pb 2007/ C 176/08; 28.7.2007) vastgestelde 
plafond voor regionale steun en uiteraard alle toekomstige wijzigingen hierop.  
Bij de uitvoering van de regeling zullen de bedoelde normen onverkort worden toe-
gepast. Dit kan ertoe leiden dat de te verlenen subsidie dient te worden verlaagd, 
dan wel een subsidie moet worden geweigerd. 
 
 
Artikel 16 
 
De onderneming dient belastingplichtig te zijn voor de Inkomstenbelasting of de 
Vennootschapsbelasting en dient niet in aanmerking te (kunnen) komen voor een 
van de vrijstellingsbepalingen uit genoemde belastingwetten. Indien nodig zal aan de 
ondernemer een kopie van het aangifte- dan wel het aanslagbiljet worden gevraagd.  
 
Stichtingen en verenigingen zijn in het algemeen niet vennootschapsbelastingplichtig 
en worden in dat geval niet als onderneming in de zin van de regeling aangemerkt. 
Als de stichting of de vereniging van de Belastingdienst géén (definitieve) aanslag 
over winst uit onderneming in het kader van voornoemde belastingen ontvangt, is 
deze géén onderneming in de zin van de regeling. 
 
 
Artikel 20 
 
- Eerste lid 
De hierin aangegeven verplichting houdt verband met de door de Europese Commis-
sie in de richtsnoeren voor regionale steun geformuleerde eis dat investeringen ge-
durende een periode van minimaal 5 jaar behouden moeten blijven voor de regio. De 
subsidieontvanger moet het SNN onverwijld in kennis te stellen van elk voornemen 
om van het project deel uitmakende bedrijfsgebouwen of duurzame bedrijfsuitrusting 
of immateriële activa te verkopen of buiten gebruik te stellen of het voornemen ar-
beidsplaatsen te laten vervallen. Op basis daarvan zal het SNN bepalen welk deel 
van de vastgestelde en uitbetaalde subsidie door de subsidieontvanger dient te wor-
den terugbetaald. 
 
 
Artikel 20 
 
- Tweede lid 
Het gaat bij de subsidiëring niet alleen om het verrichten van investeringen in bij-
voorbeeld duurzame bedrijfsuitrusting en/of bedrijfsgebouwen, maar ook om het 
daadwerkelijk in gebruik nemen daarvan.  
 
 



 19

Artikel 22 
In geval activa door middel van financial lease, huurkoop of een vergelijkbare finan-
cieringswijze zijn verworven worden bij de berekening van een voorschot alleen 
daadwerkelijk betaalde termijnbedragen in aanmerking genomen. 
 
 
Artikel 28 
 
In de artikelen 5:11 en volgende van de Algemene wet bestuursrecht is opgenomen 
wie toezichthouders zijn en wat hun bevoegdheden zijn. Verder is in artikel 5:20 van 
die wet voorzien dat iedereen verplicht is om medewerking te verlenen aan een toe-
zichthouder in functie, tenzij de betrokkenen uit hoofde van ambt, beroep of wette-
lijk voorschrift daarvan zijn vrijgesteld.  
Toezichthouders worden aangewezen door het SNN en beschikken over een legitima-
tiebewijs dat zij op verzoek moeten tonen. Toezichthouders zijn bevoegd tot het be-
treden van elke plaats met medeneming van de benodigde apparatuur, tot het vor-
deren van inlichtingen, tot het vorderen van inzage in zakelijke gegevens en het ma-
ken van kopieën daarvan en tot het onderzoeken van zaken, die zaken aan opne-
ming te onderwerpen en daarvan monsters te nemen. 
 



 20

BIJLAGE 1 BIJ DE INVESTERINGSPREMIEREGELING NOORD-NEDERLAND 
2008 
 
 
 
De gemeenten en delen van gemeenten, bedoeld in artikel 2 en artikel 4, eerste lid, 
van de IPR 2008, periode 2007-2013 
 
 
A. PERIODE 2007–2013 
 
 
Provincie Groningen 
 
Oost-Groningen  
Menterwolde (Zuidbroek; Uiterburen; Heiligelaan; Westeind; W A Schottenweg;  
verspreide huizen Zuidbroek; Muntendam met Oude Verlaat; Tussenklappen;  
Tripscompagnie; Borgercompagnie (gedeeltelijk); verspreide huizen Muntendam) 
Scheemda (Eexta-Zuid; Heiligerlee; Scheemdermeer); Stadskanaal (industriegebied; 
Dideldom); Veendam 
Vlagtwedde (Ter Apelkanaal; verspreide huizen Ter Apel en Ter Apelkanaal; 
Jipsingboermussel en Zandberg) 
Winschoten 
 
Delfzijl en omgeving  
Appingedam 
Delfzijl (Delfzijl-Centrum; Farmsum; Delfzijl-Noord; Delfzijl-West; Fivelzigt;  
Tuikwerd; Meedhuizen; Uitwierde; verspreide huizen Eemskanaal (ten zuiden);  
Industrieterrein; verspreide huizen in het Noorden) 
 
Overig Groningen Eemsmond (Eemshavengebied) 
Groningen; Hoogezand-Sappemeer 
Leek (Diepswal; centrum Leek en omgeving; Rodenburg en omgeving; Nienoords-
rand; buitengebied ten oosten van Leek; buitengebied ten zuiden van Leek;  
bebouwde kom Tolbert; Sintmaheerdt; buitengebied Tolbert; bebouwde kom  
Midwolde; Pasop; buitengebied Midwolde);  
Slochteren (Rengerslaan; verspreide huizen ten zuiden van Kolham; Borgweg  
(gedeeltelijk)) 
 
 



 21

Provincie Fryslân 
 
Noord-Friesland  
Franekeradeel (Franeker binnenstad; Professorenbuurt; oostelijk en zuidelijk indu-
strieterrein 
Vliet, Tuinen westelijke industrieweg; Kaatsersbuurt en Sexbierumerplan; C. van 
Saarloosstraat en omgeving; Noordelijk Burg. J. Dijkstraweg; Plan Arkens; Water-
toren, Bloementerp en Zevenhuizen; verspreide huizen Franeker) 
Harlingen 
Leeuwarden 
 
Zuidwest-Friesland  
Sneek 
 
Zuidoost-Friesland  
Heerenveen (Kanaal; Leeuwarderstraatweg; Businesspark Friesland; Nijehaske; 
Noord; Mobilisatieweg; centrum; Het Meer; de Greiden; Midden; de Heide;  
de Akkers; ten Woude; Nieuweschoot; Zuid) 
Opsterland (Gorredijk; Ureterp; verspreide huizen Ureterp) 
Skarsterlân (Jonkersland; Blaauwhof; centrum; Westermeer; Zuiderveld; Skipsleat; 
Wylder-hoarne; Sewei/De Ekers; Woudfennen; Nijehaske) 
Smallingerland (centrum; De Wiken; De Singels; De Drait; De Wiken-Oost;  
De Venen; De Folgeren; De Swetten; De Bouwen; Noordoost; De Haven; buiten-
gebied Drachten; Fennepark; bedrijvenpark; Vrijburg; Burmaniapark; Opeinde; 
Drachtstercompagnie) 
 
 
Provincie Drenthe 
 
Noord-Drenthe  
Assen 
Noordenveld (Roden; Roden-West; industrieterrein Roden) 
 
Midden-Drenthe (Wijster; verspreide huizen Wijster) 
Tynaarlo (Eelderwolde; verspreide huizen Eelderwolde; Oosterbroek en vliegveld) 
 
Zuidoost-Drenthe  
Coevorden (Coevorden-Centrum; Lootuinen; Poppenhare; Binnenvree Buitenvree 
Pikveld; De Heege; Klooster; Ballast; De Loo; Verspreide huizen Coevorden;  
Holwert; Hare; Leeuwerikenveld; De Heege en De Mars; Klinkenvlier; Ossehaar) 
Emmen (Noordbarge; Zuidbarge; Weerdinge; Westenesch; Emmerschans; Barger- 
Oosterveld; verspreide huizen overig dorpsgebied Emmen; Emmen-Centrum;  
Emmermeer; Emmen-Oude Roswinkelerstraat; Emmen over het spoor; Angelslo; 
Emmerhout; Bargeres; Bargermeer industrieterrein; Rietlanden; Delftlanden;  



 22

Nieuw-Dordrecht; verspreide huizen Nieuw-Dordrecht; Oranjedorp; Vastenow;  
Klazienaveen-Noord; Klazienaveen-Zuid; Schoonebeek; verspreide huizen Schoone-
beek; Oosterse Bos en Middendorp; Westerse Bos; Zandpol; Industrieterrein De 
Vierslagen) 
 
Zuidwest-Drenthe  
Hoogeveen (Centrum; Noord; Bentinckspark; Krakeel; Wolfsbos; Zuid; Venesluis; 
West; Oost; Steenbergerweiden; Kinholt; Grittenhof; Schoonvelde-West;  
Schoonvelde-Oost; Schutlanden-Oost; Schutlanden-West; Kattouw; Trasselt;  
Erflanden; industriegebied Toldijk; industriegebied Noord A; industriegebied 
Noord B; industriegebied Buitenvaart) 
 
Meppel (Centrum; Watertoren; Haveltermade; Koedijkslanden; Ezinge; Oosterboer; 
industrieterrein Oevers en omgeving; Industrieterrein-Noord; Bedrijvenpark Blan-
kenstein; verspreide huizen Meppel; Berggierslanden) 
 
 
B. PERIODE 2007–2008 
 
 
Provincie Groningen 
 
Overig Groningen  
Haren 
 
 
Provincie Fryslân 
 
Zuidwest-Friesland  
Wymbriseradiel (Folsgare) 
Bolsward 
 
Zuidoost-Friesland  
Weststellingwerf (Wolvega) 
 
 
Provincie Drenthe 
 
Noord-Drenthe  
Aa en Hunze (Gasselternijveen; Gasselterboerveen; verspreide huizen Gasselternij-
veen), 
Tynaarlo 



 23

BIJLAGE 2 BIJ DE INVESTERINGSPREMIEREGLING NOORD-NEDERLAND 
2008 
 
 
 
Overige steunkaartgebieden in Nederland 
 
 
A. PERIODE 2007–2013 
 
 
Provincie Limburg 
 
Zuid-Limburg  
Maastricht (exclusief Borgharen; Itteren; Meerssenhoven; Heer) 
Beek 
Heerlen 
Nuth 
Sittard-Geleen 
 
 
B. PERIODE 2007–2008 
 
 
Provincie Limburg 
 
Midden-Limburg  
Echt-Susteren 
 
Zuid-Limburg  
Kerkrade 
Landgraaf 
 
 
Provincie Flevoland 
 
Flevoland  
Lelystad 
Urk 
 



 24

 




